
74 1.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26

REGIONE TOSCANA
Direzione Generale Competitività del Sistema 
Regionale e Sviluppo delle Competenze
Area di Coordinamento Sviluppo Rurale
Settore Politiche Comunitarie e Regionali 
Competitività delle Imprese Agricole e 
Agroalimentari

DECRETO 19 giugno 2015, n. 2841
certificato il 25-06-2015

Regolamento (UE) n. 1305/2013. Programma di 
Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Toscana. 
Approvazione del bando condizionato “Aiuto all’av-
viamento di imprese per giovani agricoltori. Pacchet-
to Giovani” - Annualità 2015.

IL DIRIGENTE

Visti l’art. 2, comma 4 e l’art. 9 della L.R. 8 gennaio 
2009 n. 1 “Testo Unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale”; 

Visto il Decreto del Direttore Generale della D.G. 
“Competitività del sistema regionale e sviluppo delle 
competenze” n. 1389 del 19 aprile 2013 e s.m.i, con il 
quale il sottoscritto Dirigente Roberto Pagni è stato 
nominato Responsabile del Settore “Politiche comunitarie 
e regionali per la competitività delle imprese agricole e 
agroalimentari”; 

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2015 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul 
Fondo di coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per 
lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari 
Marittimi e la Pesca; 

Visto il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che 
abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 616 del 21 
luglio 2014 “Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 
della Regione Toscana: approvazione della proposta 
da inviare alla Commissione Europea”, con la quale è 
stata approvata la proposta del Programma di Sviluppo 
Rurale (PSR) 2014/2020, al fine di trasmetterla in forma 
ufficiale alla Commissione Europea, come previsto dal 
Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 331 del 
23 marzo 2015 “Reg. (UE) n. 1305/2013 Programma 

di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Toscana: 
approvazione della proposta da inviare alla Commissione 
europea, aggiornata a seguito del processo di negoziazione 
con gli uffici della Commissione”, che, fra l’altro, dà 
mandato all’Assessore Gianni Salvadori di apportare 
al Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 le 
eventuali modifiche e integrazioni non sostanziali rese 
necessarie dal processo negoziale finale; 

Richiamata la Delibera di Giunta Regionale n. 212 
del 9 marzo 2015 nella quale viene tracciata la sequenza 
delle attività relative alla gestione del PSR 2014 2020 nel 
corso del 2015 e in particolare alla emanazione da parte 
della Giunta Regionale delle direttive ai propri uffici 
per l’emissione di bandi condizionati all’approvazione 
definitiva del PSR da parte della Commissione Europea; 

Considerato che la normativa unionale prevede che i 
criteri di selezione dei bandi siano soggetti al parere del 
Comitato di Sorveglianza e che il medesimo Comitato 
possa insediarsi solo dopo l’approvazione del PSR 2014-
2020 da parte della Commissione Europea; 

Considerato che, nelle more dell’approvazione 
del PSR 2014/2020 da parte della Commissione e 
dell’insediamento del relativo Comitato di Sorveglianza 
del PSR 2014 2020, si è provveduto alla consultazione 
del Comitato di Sorveglianza del PSR 2007 2013 per la 
valutazione dei criteri di selezione dei bandi condizionati, 
tra cui anche i criteri di cui al presente bando emanati 
prima dell’approvazione del PSR 2014/2020; 

Considerato che il procedimento di consultazione del 
C.d.S. si è concluso il giorno 10 aprile 2015; Essendo 
comunque necessario che il Comitato di Sorveglianza del 
PSR 2014 2020, una volta insediato, provveda all’esame 
dei criteri di selezione del presente bando condizionato, 
al fine di esprimere il proprio parere; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 588 del 
04 maggio 2015 “Reg. (UE) n. 1305/2013  Programma 
di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Toscana: 
disposizioni per l’attivazione e gestione del bando 
condizionato “Pacchetto Giovani”, con la quale sono 
state approvate le disposizioni generali e specifiche per 
dare l’avvio al suddetto bando e con la quale inoltre sono 
state stanziate risorse pari a 40 milioni di €; 

Richiamata la Delibera di Giunta Regionale n. 572 
del 27 aprile 2015 “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma 
di Sviluppo rurale 2014/2020 della Regione Toscana: 
disposizioni per l’attivazione e gestione del bando 
condizionato Progetti Integrati di filiera - PIF”, ed in 
particolare l’allegato B dal titolo “Disposizioni specifiche 
per le sottomisure collegate al bando condizionato 
“progetti integrati di Filiera - PIF” che detta disposizioni 



751.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26

specifiche anche per le sottomisure attivate nel bando 
Pacchetto Giovani”; 

Preso atto che la Delibera di Giunta Regionale n. 
588 del 4 maggio 2015 dà mandato al Responsabile 
del Settore Politiche comunitarie e regionali per la 
competitività delle imprese agricole e agroalimentari 
di procedere alla predisposizione, secondo le direttive 
contenute nell’Allegato A di questa delibera, del bando 
“Pacchetto Giovani”; 

Richiamata dalla citata Delibera di Giunta Regionale 
n. 588 del 4 maggio 2015 la condizione di subordinazione 
dell’approvazione della graduatoria derivante dal bando 
Pacchetto Giovani sia alla approvazione definitiva del 
PSR della Toscana 2014/2020 da parte della Commissione 
Europea e all’esame dei criteri di selezione utilizzati da 
parte del Comitato di Sorveglianza del PSR 2014/2020 
una volta insediato, in modo che dal citato bando non 
possano derivare oneri a carico del bilancio regionale 
in caso di mancata approvazione della proposta di 
PSR da parte della predetta Commissione e di mancata 
valutazione dei criteri di selezione da parte del Comitato 
di Sorveglianza del PSR 2014/2020; 

Vista la Decisione di Esecuzione della Commissione 
Europea C(2015)3507 final del 26 maggio 2015 che 
approva il nuovo Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 
della Toscana, ai fini della concessione di un sostegno da 
parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale; 

Considerato necessario subordinare l‘approvazione 
definitiva della graduatoria e la sottoscrizione dei 
contratti per l’assegnazione dei contributi, al realizzarsi 
delle seguenti condizioni: 

- presa d’atto da parte della Giunta Regionale del 
testo definitivo del PSR 2014 2020 così come approvato 
dalla CE; 

- esame dei criteri di selezione utilizzati, da parte del 
Comitato di Sorveglianza del PSR 2014  2020, una volta 
insediato; 

Visto l’Allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente atto, Bando “Aiuto all’avviamento di imprese 
per giovani agricoltori - Pacchetto Giovani - annualità 
2015” contenente le disposizioni tecniche e procedurali 
per l’accesso ai contributi previsti nel PSR 2014 2020, 
per la presentazione del Pacchetto Giovani; 

Ritenuto opportuno, pertanto, disporre con il presente 
atto l’approvazione del bando “Aiuto all’avviamento di 
imprese per giovani agricoltori - Pacchetto Giovani - 
annualità 2015”; 

DECRETA

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in 
narrativa l’Allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente atto, Bando “Aiuto all’avviamento di imprese 
per giovani agricoltori - Pacchetto Giovani - annualità 
2015”; 

2. Di subordinare l’approvazione definitiva della gra-
duatoria e la sottoscrizione dei contratti per l’assegna zione 
dei contributi, al realizzarsi delle seguenti condizio ni: 

- presa d’atto da parte della Giunta Regionale del 
testo definitivo del PSR 2014 2020 così come approva to 
dalla CE; 

- esame dei criteri di selezione utilizzati da parte del 
Comitato di Sorveglianza del PSR 2014 2020, una volta 
insediato; in modo che non possano derivare oneri a carico 
del bilancio regionale, in caso di mancato esame dei 
criteri di selezione da parte del Comitato di Sorveglianza 
del PSR 2014/2020. 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale 
ai sensi dell’articolo 18 della L.R. 23/2007. 

Il Dirigente 
Roberto Pagni 

SEGUE ALLEGATO



76 1.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



771.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



78 1.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



791.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



80 1.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



811.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



82 1.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



831.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



84 1.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



851.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



86 1.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



871.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



88 1.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



891.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



90 1.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



911.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



92 1.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



931.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



94 1.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



951.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



96 1.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



971.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



98 1.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



991.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



100 1.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



1011.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



102 1.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



1031.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



104 1.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



1051.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



106 1.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



1071.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



108 1.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



1091.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



110 1.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



1111.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



112 1.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



1131.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



114 1.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



1151.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



116 1.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



1171.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



118 1.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



1191.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



120 1.7.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26


